30 η. Καν τούτῳ Κράστος αὐτῷ διιδόχος ἔλθων παρακαμβάνει Συρίαν. Οὗτος εἰς τὴν ἐπὶ Πάρθους στρατείαν τὸν τε ἄλλον τοῦ ἐν Ἱεροσολύμοις ναοῦ χρυσὸν πάντα περιείλε, καὶ τὰ δισχίλια ταλάντα ἥρεν, ὃν ἀπέσχετο Πομπτήιος. Διαβάς δὲ τὸν Εὐφράτην αὐτὸς 35 τε ἀπόλετο καὶ δ στρατὸς αὐτοῦ. Περὶ ὧν οὐ νῦν καιρὸς λέγειν.

θ. Πάρθους δὲ μετὰ τὸν Κράστον ἐπιδιαβαίνειν εἰς Συρίαν ὄμρημένους ἀνέκοπτε Κάσσιος εἰς τὴν ἐπαρχίαν διαφυγῶν. Περιποιησάμενος δὲ αὐτὴν ἐπὶ Ἰουδαίαν 40 ἡπειρετο· καὶ Ταρίχεας μὲν ἔλων, εἰς τρισμυρίους Ἰουδαίων ἀνδραποδίζεται. Κτείνει δὲ καὶ Πειθόλαον, τοὺς Ἀριστοδούλους στασιαστὰς ἐπισυνιστάντα· τοῦ δέ τον οὐδὲν σύμβουλος Ἀντιπάτρος. Τούτῳ γῆμαντι γυναικὲς τῶν ἐπισήμων ἐξ Ἀραβίας, Κύπρου τούνομα, 45 τέσσαρες μὲν οὐεῖς γίγνονται, Φαστήλος, καὶ δ βασιλεὺς αὐθίς Ἡρώδης, πρὸς οὓς Ἰώσητος καὶ Φερώρας καὶ Σαλώμη θυγάτηρ. Ἐξοικειούμενος δὲ τοὺς πανταχοῦ δυνατῶν φιλίας τε καὶ ἐσνίσις, μάλιστα προσηγάγετο τὸν Ἀράβων βασιλέα διὰ τὴν ἐπιγιαίνεντον κατειδή τὸν πρὸς Ἀριστοδούλον ἀνελετο πόλεμον, ἔκεινων παρακαταθήκη ἐπεμψε τὰ τέκνα. Κάσσιος δὲ, κατὰ συνθήκας ἡσυχάζειν Ἀλέξανδρον ἀναγκάσας, ἐπὶ τὸν Εὐφράτην ὑπέστρεψε, Πάρθους διαβαίνειν ἀνέτριχον· περὶ ὧν ἐν ἑτέροις ἔροῦμεν.

iterumque Romam a Gabino. Et hunc quidem senatus in carcerem inclusit, ejus vero liberos in Iudeam transmittebat, propterea quod Gabinius literis significarbat, id se Aristobuli conjugi pro traditione castellorum spopondisse.

7. Gabino autem, quum bellum Parthis inferre proponeret, impedimento erat Ptolemaeus; quem, reversus ab Euphrate, in Aegyptum reducebat, Hyrcano et Antipater usus ad necessaria omnia in expeditionem suppeditanda. Nam et pecunias et arma et frumentum et auxilia ad eum adducebat Antipater: et Iudeis in ea parte, qui custodes erant adiutum juxta Pelusium, transmittere Gabiniū persuasit. Quum autem reliqua Syria ad discessum Gabiniū commota esset, Iudeos etiam iterum ad defectionem impulit Alexander Aristobuli filius, maximisque conflatis copiis, omnes in ea regione Romanos perimendi impetum cepit. Quam rem Gabinius veritus (jam enim ex Aegypto redierat eo turbis istis impulsus) ad quosdam e defectoribus praemisso Antipatro, in contrariam sententiam eos adduxit. Verum cum Alexandro manserunt triginta millia, et ille bellandi desiderio tenebatur: adeoque ad pugnam egreditur. Atque obviam ibant Iudei, et apud montem Itabyrium congressi ad decem quidem millia sternuntur; cetera vero multitudo fuga dissipata erat. Et Gabinius Hierosolyma proiectus ex Antipatri sententia rerum statum ordinavit. Hinc digressus et Nabatæos prælio superat, et Mithradatem et Orsanen Parthorum perfugas clam quidem dimisit, militibus vero dicebat quod aufugerint.